
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Direzione Generale

IL DIRETTORE

VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle
scuole di ogni ordine e grado” e sue successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente
“Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.  60,  recante “Norme sulla promozione
della cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni
culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181,
lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, gli articoli 5 e 17,
comma 2;

VISTO il  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  66,  e  successive  modifiche,  relativo
all’inclusione scolastica;

VISTA la legge 20 agosto 2019 n. 92 recante “Introduzione dell'insegnamento scolastico
dell'educazione civica”;

VISTA la legge 25 marzo 2025, n. 41, recante “Disposizioni per la promozione della
pratica sportiva nelle scuole e istituzione dei Nuovi giochi della gioventù”;

VISTO  il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  17 ottobre 2024,  recante
“Adozione del Piano delle arti ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 13
aprile 2017, n. 60” registrato dalla Corte di Conti in data 26 novembre 2024 al n.
2960;

RITENUTO prioritario l’obiettivo di promozione delle politiche ministeriali con coerenza,
qualità, equità e dialogo, accompagnando le istituzioni scolastiche nei processi
di  innovazione  e  vigilando  sul  rispetto  dei  principi  che  fondano  il  sistema
nazionale di istruzione;

CONSIDERATA  la  necessità,  in  particolare,  di  definire  azioni  più  mirate  ed  efficaci
nell’intento di supportare al meglio la progettualità delle istituzioni scolastiche,
assicurando una maggiore incisività degli interventi su alcune delle principali
linee di azione in ambito scolastico definite dall’Amministrazione Centrale;

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze
Tel.055 27251

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it

Web: http://www.toscana.istruzione.it

Referente: 
Monia Montigiani

Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Direzione Generale

IL DIRETTORE

VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle
scuole di ogni ordine e grado” e sue successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente
“Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.  60,  recante “Norme sulla promozione
della cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni
culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181,
lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, gli articoli 5 e 17,
comma 2;

VISTO il  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  66,  e  successive  modifiche,  relativo
all’inclusione scolastica;

VISTA la legge 20 agosto 2019 n. 92 recante “Introduzione dell'insegnamento scolastico
dell'educazione civica”;

VISTA la legge 25 marzo 2025, n. 41, recante “Disposizioni per la promozione della
pratica sportiva nelle scuole e istituzione dei Nuovi giochi della gioventù”;

VISTO  il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  17 ottobre 2024,  recante
“Adozione del Piano delle arti ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 13
aprile 2017, n. 60” registrato dalla Corte di Conti in data 26 novembre 2024 al n.
2960;

RITENUTO prioritario l’obiettivo di promozione delle politiche ministeriali con coerenza,
qualità, equità e dialogo, accompagnando le istituzioni scolastiche nei processi
di  innovazione  e  vigilando  sul  rispetto  dei  principi  che  fondano  il  sistema
nazionale di istruzione;

CONSIDERATA  la  necessità,  in  particolare,  di  definire  azioni  più  mirate  ed  efficaci
nell’intento di supportare al meglio la progettualità delle istituzioni scolastiche,
assicurando una maggiore incisività degli interventi su alcune delle principali
linee di azione in ambito scolastico definite dall’Amministrazione Centrale;

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze
Tel.055 27251

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it

Web: http://www.toscana.istruzione.it

Referente: 
Monia Montigiani

http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Direzione Generale

DISPONE

Art. 1 – I progetti strategici di questo U.S.R. di diretta coordinazione del Direttore Generale
sono di seguito elencati:

- Scuole che promuovono Salute;
- Progetto Regionale Musica (pratica strumentale, attività corale e pratica coreutica);
- Piano delle Arti;
- Sport ed Inclusione;
- Espressività ed Inclusione.

Art.  2  –  Saranno  costituiti  gruppi  di  lavoro  con  personale  di  questo  U.S.R.  e  dirigenti
scolastici, il cui coordinatore sarà un Dirigente Scolastico individuato dal Direttore Generale,
quale  strategia  chiave  per  l’ottimizzazione  delle  risorse  e  l’efficacia  delle  iniziative,
assicurando il benessere ed il successo formativo di tutte le studentesse e di tutti gli studenti.

Art. 3 – I vari referenti e gruppi di lavoro attualmente in essere si intendono cessati

IL DIRETTORE GENERALE
Luciano Tagliaferri

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze
Tel.055 27251

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it

Web: http://www.toscana.istruzione.it

Referente: 
Monia Montigiani

Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana

Direzione Generale

DISPONE

Art. 1 – I progetti strategici di questo U.S.R. di diretta coordinazione del Direttore Generale
sono di seguito elencati:

- Scuole che promuovono Salute;
- Progetto Regionale Musica (pratica strumentale, attività corale e pratica coreutica);
- Piano delle Arti;
- Sport ed Inclusione;
- Espressività ed Inclusione.

Art.  2  –  Saranno  costituiti  gruppi  di  lavoro  con  personale  di  questo  U.S.R.  e  dirigenti
scolastici, il cui coordinatore sarà un Dirigente Scolastico individuato dal Direttore Generale,
quale  strategia  chiave  per  l’ottimizzazione  delle  risorse  e  l’efficacia  delle  iniziative,
assicurando il benessere ed il successo formativo di tutte le studentesse e di tutti gli studenti.

Art. 3 – I vari referenti e gruppi di lavoro attualmente in essere si intendono cessati

IL DIRETTORE GENERALE
Luciano Tagliaferri

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze
Tel.055 27251

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it

Web: http://www.toscana.istruzione.it

Referente: 
Monia Montigiani

http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it

	IL DIRETTORE

		2026-01-13T08:45:20+0100


		2026-01-13T09:48:51+0100
	protocollo




